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Anotace

Práce se skládá z teoretické i praktické části. Teoretická část obsahuje řadu aspektů vztahujících se
k tržnímu oceňování nemovitých věcí. Tyto aspekty doplňují oceňovací procesy o nové poznatky a
v některých případech jde i o návrhy či optimalizace algoritmu výpočtu jednotlivých metod tržního
oceňování. Práce pojednává i o investorském hledisku na trh s nemovitými věcmi, které plynule
navazuje na analýzu porovnávací metody.
Zajímavostí jsou pasáže zahrnující zvláštní případy oceňování popisující například spoluvlastnické
podíly na realitním trhu či Naegeliho metodu.
Praktickou část reprezentují ocenění nemovitých věcí pro komerční účely, bydlení či ocenění
pozemku.

Annotation

The thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part includes a number of
aspects related to the market valuation of real property. These aspects complement the appraisal
processes of new knowledge and in some cases it is even a proposal or an optimization algorithm
calculating the various methods of market valuation. The thesis is also about the Investor aspects to
the market with real estate that has been connected to the analysis of the comparative method.
An interesting passages are special cases involving appraisement describing, for example co-
ownership shares in the real estate market or Naegeli method.
The practical part has been represented by a appraisement of real property for commercial purposes,
housing and land appraisement.

Klíčová slova

Nemovitá věc, tržní ocenění, porovnávací metoda, výnosová metoda, cenotvorné prvky, míra
kapitalizace, realitní trh, investorské hledisko

Key words

Real property, market valuation, comparative method, yield method, price-setting elements,
capitalization rate, real estate market, investor aspect
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1 Úvod

Oceňování nemovitých věcí lze obecně rozdělit do dvou skupin – administrativní a tržní. Tato
diplomová práce je zaměřena především na tržní oceňování nemovitých věcí.

Podkladem pro vytvoření této diplomové práce byl kurz oceňování nemovitých věcí při magisterském
studiu na ČVUT FSv a to v rozsahu jednoho semestru – část tržního oceňování. Dále roční praxe
oceňování pro realitní kancelář sídlící v Praze a řada publikací, mediálních článků či webových zdrojů
uvedených v seznamu použité literatury.

Během studia výše uvedeného předmětu byl autor seznámen v první řadě s přístupy oceňování na
základě tržních principů. Pilíře těchto principů tvoří tři základní metody tržního ocenění, kterými jsou
metoda porovnávací, výnosová a nákladová. Všechny tyto metody byly v této práci několikrát využity.

Ve výše zmíněné praxi získal autor během oceňování zpětnou vazbu ze strany realitních makléřů,
advokátů i veřejnosti, a získal tak širší pohled na realitní trh. V souvislosti s tím vznikla snaha o
rozvíjení jednotlivých metod a jejich všestranného využití.

Řada těchto myšlenek vyústila v námět na diplomovou práci nesoucí název Analýza metod tržního
oceňování nemovitých věcí a jejich aspekty.

Samotný název napovídá, že se jedná o soubor aspektů vztažený k těmto oceňovacím metodám. Pro
konkrétní představu je k dispozici myšlenková mapa. Všechna tato hlediska jsou rozebrána
v teoretické části této práce. Mezi tyto aspekty patří například analýza citlivosti metod výpočtu
opotřebení (spadající pod nákladový přístup), modelování realitního trhu, analýza cenotvorných
prvků, zvláštnosti při oceňování a další.

Praktickou část práce představuje ocenění bytových jednotek, rodinného domu, komerční nemovité
věci a pozemku.

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvořit jakýsi doplněk k oceňovacím metodám, který popisuje
hlediska mající vliv na ocenění nemovitých věcí a případně navrhnout vylepšení postupů
v oceňovacím procesu.

Součástí tohoto cíle je například analýza metod výpočtu opotřebení a návrh jedné reprezentativní
metody tohoto výpočtu. Mimo jiné bude proveden rozbor, při jakých podmínkách metody vykazují
mezi sebou jak velké odchylky.

Dalším cílem je popsat dokumenty oceňování a v souvislosti s tím i příslušný přístup ke stanovení
hodnoty nemovité věci.

Zásadní myšlenkou je optimalizace vah jednotlivých korekčních činitelů při výpočtu porovnávací
hodnoty nemovité věci. Korekční činitelé jsou ve standardním výpočtu zohledněny ve stejné míře,
pokud se nejedná o odlišnou porovnávací jednotku. Na realitním trhu je však vliv jednotlivých faktorů
různý. V tomto směru je cílem optimalizovat faktory tak, aby odpovídaly principu nabídky a poptávky
na realitním trhu a aplikovat tento výstup do algoritmu výpočtu porovnávací hodnoty.

V případě výnosové metody vznikla myšlenka, jak zjistit míru kapitalizace odpovídající realitním trhu
nemovitých věcí v Praze. Dle platné vyhlášky resp. přílohy č. 16 k vyhlášce č. 3/2008 Sb. se jedná o
hodnotu okolo 5%. Tato hodnota bude spočítána pro jednotlivá katastrální území v Praze a vynesena
do grafu pro každý Pražský obvod.
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Existuje řada netradičních – zvláštních situací pro odhadce. Jednou z nich může být nedostatek
vzorků pro porovnávací metodu nebo nedostatek jiných vstupních dat. V takovém případě se hodí
přístup německé Naegeliho metody, který bude v práci rozvíjen. Dalšími zvláštnostmi mohou být
například podílová spoluvlastnictví, která budou v této práci okomentována, a čtenář tak může čerpat
inspiraci.

Jak využít metody tržního oceňování například pro investorské nebo developerské účely bude v práci
názorně představeno na příkladech.
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2 Myšlenková mapa

Tato myšlenková mapa představuje grafické uspořádání souvislostí s oceňováním nemovitých věcí a
slouží jako nástroj k plánování této diplomové práce.
Jedná se vždy o výčet několika námětů, které jsou zahrnuté v celkem 5 příslušných tématech. Tato
témata jsou následně rozvíjena v průběhu práce.
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3 Základní pojmy

Podle v současné době platné legislativy se za nemovité věci považují pozemky a na nich postavené
stavby, které jsou s nimi spojeny pevným základem. Nemovitosti jsou i trvalé porosty, které jsou
součástí pozemků, ale i vodní plochy a práva stavby. Předmětem ocenění nebo odhadu tržní hodnoty
bývá celý soubor nemovitostí – hlavní stavba (obvykle má přidělené číslo popisné nebo evidenční,
vedlejší stavby plnící doplňkovou či pomocnou funkci, jedná se o příslušenství hlavní stavby) a parcela
či několik parcel.

Pozemek je část zemského povrchu oddělená od sousedních částí hranicí územně správní, evidenční,
vlastnickou, kvalitativní nebo rozlišenou způsobem využití.

Parcela je pozemek, který je geometricky a polohově určen, zobrazen v katastrální mapě a označen
parcelním číslem.

Nemovitosti – stavby – jsou veškeré stavby bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, účel a
dobu trvání.

Součástí nemovitosti je vše, co k ní podle povahy náleží, nemůže být odděleno, aniž by se tím
nemovitost poškodila nebo znehodnotila.

Příslušenství je samo o sobě stavbou, tzn. nemovitostí, a může existovat samostatně. Důležité na
tomto místě je poznamenat, že do konce roku 2013 platil starý občanský zákoník, a tak stavba nebyla
součástí pozemku.1

Tržní oceňovací metody:

Porovnávací – je založena na bázi porovnání vzorků oceňované nemovité věci. Reprezentuje
současný stav nemovité věci na trhu a klíčovým faktorem jsou aktuální prodejní ceny obdobných
nemovitých věcí na trhu. Výstupem je porovnávací hodnota nemovité věci.
Ve většině běžných případů se jedná o nejvyužívanější metodu.

Nákladová – zahrnuje tržní hodnotu pozemku včetně nákladů na pořízení stavby. Klíčové jsou právě
zmíněné náklady na pořízení pozemku a stavby a hodnota vyjadřující opotřebení staveb. Tato metoda
z časového hlediska reprezentuje minulost a jejím výstupem je věcná hodnota.

Výnosová – je založena na bázi výnosů z nemovité věci, přičemž algoritmus výpočtu zahrnuje
provozní náklady nemovité věci, její riziko či míru ekonomické výnosnosti. Samotným výstupem je
výnosová hodnota, které lze dosáhnout dvěma způsoby – diskontováním či kapitalizací. Výnosová
metoda představuje budoucí hledisko v roli tržního ocenění.

1 Heralová R.: Oceňování nemovitých věcí, FINECO 2015

12

4 Realitní trh

4.1 Modelování realitního trhu

Obrázek 1: Relace modelu realitního trhu (Zdroj: zpracováno dle www.iseesystems.com)


[…]

stupeň.
Veřejnou dopravou k okraji Prahy 1,5 hodiny.

8.3.2.4 Fotodokumentace
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8.3.2.5 Nákladová metoda

Pro výpočet byla použita data z webové stránky www.stavebnistandardy.cz.
JKSO: 803.7.1 Budovy pro bydlení, konstrukce – cihla, tvárnice

Tabulka 16: Nákladová metoda (Zdroj: autor + data z www.stavebnistandardy.cz)

Nákladová hodnota byla vyčíslena ve výši: 5 650 000 Kč.

Poznámka: „cena za pozemek“ resp. hodnota pozemku byla pouze odhadnuta porovnáním dle
dostupných nabídek podobných pozemků v dané lokalitě s přihlédnutím na velikost výměry pozemku.

Dle stavebnistandardy.cz pro 2016

803.7.1 zděná 5170 Kč/m3

obestavěny pros.: 620 m3

cena za objekt: 3 205 400 Kč

Projektové a průzkumné práce: 9% 288 486 Kč

NUS 5% 160 270 Kč

Celková cena domu 3 654 156 Kč

Výpočet opotřebení - lineárně

S Stáří stavby 10 let

Z Předpokládaná životnost 150 let

O Opotřebení 6,666666667 %

Výpočet opotřebení - kvadratická metoda

S Stáří stavby 10 let

Z Předpokládaná životnost 150 let

O Opotřebení 0,444444444 %

Semikvadraticky 3,555555556 %

Reprodukční cena 3 654 156 Kč

Opotřebení 3,6%

Cena za pozemek 1500 Kč/m2 1 825 500 Kč

vymera 1217 m2

Sadové úpr., přípojky, oplocení 300 000 Kč

Věcná hodnota 5 649 730 Kč
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8.3.2.6 Výpočet

Tabulka 17: Naegeliho metoda - výpočet (Zdroj: autor + výpočet dle Bradáč, A. – Teorie oceňování nemovitostí)

Neageliho metoda

Popis Třída

I Všeobecná situace střed malého města, dostupné do velk. m. 3

II Intenzita využití pozemku komfortní rodinné domy 4

III Dopravní relace k velkoměstu objekty na okraji velkých aglomerací 2

IV Obytný sektor rodinné domky 4

V Řemesla, průmysl, administrativa, obchod -

Průměr 3,25

VI Faktory zvyšující hodnotu -

VII Faktory snižující hodnotu -

Výsledná třída polohy 3,25

Nejbližší nižší celá třída polohy 3

K této nejbližší nižší třídě příslušný podíl pozemku (%) 9

Nejbližší vyšší celá třída polohy 4

K této nejbližší vyšší třídě příslušný podíl pozemku (%) 13

Procento zastoupení ceny pozemku v ceně souboru stavby + pozemky 10

Z hlediska lineární interpolace u výsledné třídy polohy 3,25 mezi hodnotami 3 a 4

případá hodnota procenta zastoupení na 10 mezi hodnotami 9 a 13.

Výchozí reprodukční cena všech staveb na pozemku (Kč) 3 654 153 Kč

Cena pozemku - základní plocha (Kč) 406 017 Kč

Výměra pozemků celkem (m2) 1217

Jednotková cena základní plochy (Kč/m2) 334 Kč

Cena pozemků celkem (CP) zaokrouhleno 406 000 Kč

Klíč třídy polohy
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9 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit doplněk k oceňovacím metodám, který popisuje hlediska
mající vliv na ocenění nemovitých věcí a případně navrhnout vylepšení postupů v oceňovacím
procesu.

Během zpracování diplomové práce byla řešena analýza metod výpočtu opotřebení v případě použití
nákladového přístupu k ocenění nemovité věci. Výstupem analýzy bylo porovnání metod z hlediska
míry opotřebení v závislosti na stáří oceňovaného objektu a návrh jedné reprezentativní metody
výpočtu opotřebení.

Pro čtenáře zajímající se o realitní trh bylo popsáno několik aspektů mající vliv na trh a dále byl
sestaven model vztahů ovlivňující realitní trh. Důležitým krokem byla analýza cenotvorných prvků
porovnávací metody. V tomto kroku autor dospěl k jinému postupu, než bylo původně zamýšleno.
Výstupem však byla upravená porovnávací tabulka. Na tuto analýzu navázal i komentář
k investorskému hledisku s možným využitím této analýzy, který může být inspirací pro obchodníky
na trhu nemovitostí.
Součástí této kapitoly bylo mimo jiné rozšíření o jednotlivé formy dokumentů ocenění nemovité věci.

Kapitola zkoumající návrh výpočtu míry kapitalizace u bytových jednotek v Praze přinesla zjištění, že
dle zdroje, ze kterého autor čerpal, vyplývá, že hodnoty výstupu jsou nižší, než jaké by byly očekávány
například dle oceňovacího předpisu (prováděcí vyhlášky k zákonu o oceňování majetku). Tento fakt
byl v kapitole okomentován.

Inspirací pro čtenáře zabývající se oceňováním nemovitých věcí může být kapitola zkoumající zvláštní

případy při oceňování. Kromě okomentování tržního hodnoty podílu na vlastnictví nemovité věci

může být přínosný výpočet hodnoty pozemku Naegeliho metodou, kterou lze uplatnit v případě

nedostatečných vstupních dat pro běžně používanou porovnávací metodu.

Zajímavá mohou být uplatnění porovnávacích a výnosových metod pro investorské účely. Autor

dospěl k tomu, že je přínosné tyto postupy využít při rozhodování jakým způsobem uplatnit

nemovitou věc na trhu dle účelu využití, a vyčíslit tak výnosy plynoucí z nemovité věci.

Praktickou část této práce reprezentuje ocenění bytových jednotek, rodinného domu, komerční

nemovité věci a pozemku.
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