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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza metod tržního oceňování nemovitých věcí a jejich aspekty
Jméno autora: Roman Kačírek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Václav Tatýrek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání patří mezi průměrně náročné, student měl zanalyzovat metody tržního ocenění nemovitosti včetně citlivostní
analýzy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce splňuje zadání, autor si na začátku práce sestavil myšlenkovou mapu, která pak sloužila jako vodítko a
zajistila logickou strukturu práce. Student se v práci zabýval všemi relevantními částmi tržního oceňování.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný postup a metody řešení, předložená práce postupně seznamuje čtenáře s jednotlivými aspekty a
metodami tržního oceňování nemovitostí. Správně je provedena analýza citlivosti jednotlivých metod výpočtu opotřebení a
návrh výpočtu míry kapitalizace.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V práci se vyskytují občasné chyby a překlepy, rozsah práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Neobvyklé je jen
číslování seznamů a příloh.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využil dostatečný rozsah studijních materiálů a v práci důsledně odlišuje převzaté části od vlastního zpracování.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
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Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Předložená práce se zabývá tržním oceňováním nemovitostí a vlivem použitých metod na tržní hodnotu
nemovitosti. Velmi podrobně a přesně je zpracována citlivostní analýza metod výpočtu opotřebení. Práci
doporučuji k obhajobě
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